
     COMUNE DI  LATERZA
Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
Numero 31 Del  22-03-2021

OGGETTO:Scorie nucleari a Laterza - Approvazione osservazioni tecniche ai criteri di esclusione
e di approfondimento della So.G.I.N  S.p.A.

L’anno  duemilaventuno   il giorno      ventidue   del  mese di marzo  nella Sala Giunta, convocata nelle

forme prescritte,  si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l’adunanza il Sig.  FRIGIOLA Francesco nella sua qualità di   SINDACO

All’adozione della deliberazione in oggetto risultano presenti o assenti i signori di seguito indicati:

A/P

  SINDACO FRIGIOLA Francesco Presente
ASSESSORE COLACICCO Salvatore Presente
ASSESSORE D'ANZI Rocco Luigi Presente
ASSESSORE MELE Giovanna Presente
ASSESSORE SANNELLI Sabrina Presente
ASSESSORE STANO Sebastiano Presente

Assiste alla seduta con funzioni di verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE  Dott. CASALINO Carlo

Il Presidente, constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, dichiara aperta la

seduta ed invita a deliberare sulla pratica in oggetto indicata.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 22-03-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO FRIGIOLA C.F. FRGFNC64M26E469K il 22-03-2021 CARLO CASALINO C.F.
CSLCRL63H11E155C il 22-03-2021



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
ai sensi del D. Lgs. 15 febbraio 2010, n. 31 è stata avviata la procedura per la localizzazione,-

costruzione ed esercizio del Deposito Nazionale dei rifiuti radioattivi e Parco Tecnologico;
-   Sogin S.p.A, ai sensi degli articoli 25, 26 e 27 del D. Lgs. n. 31/2010, è il soggetto responsabile
della localizzazione, realizzazione e dell’esercizio del Deposito Nazionale destinato allo
smaltimento a titolo definitivo dei rifiuti radioattivi e del Parco Tecnologico;
Sogin S.p.A , tenendo conto dei criteri previsti nella Guida Tecnica n. 29 dell’Istituto Superiore per la-

Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA), elaborati sulla base degli standard dell’Agenzia
Internazionale per l’Energia Atomica (AIEA), ha definito una proposta di Carta Nazionale delle Aree
Potenzialmente Idonee (CNAPI) a ospitare il Deposito Nazionale e Parco Tecnologico, proponendone
contestualmente un ordine di idoneità̀ sulla base di caratteristiche tecniche e socio-ambientali
delle suddette aree, nonché un progetto preliminare per la realizzazione del Parco stesso;
come previsto dall’art. 27, comma 3, del D. Lgs. n. 31/2010 Sogin S.p.A , dopo aver ricevuto il nulla-

osta dai Ministeri dello Sviluppo Economico e dell’Ambiente, in data 05.01.2021 ha pubblicato la
proposta di Carta Nazionale delle Aree Potenzialmente Idonee, con l’ordine della idoneità̀ delle aree
identificate sulla base delle caratteristiche tecniche socio-ambientali, il progetto preliminare e
la relativa documentazione;
nella Carta CNAPI tra Puglia e Basilicata risultano presenti 17 luoghi potenzialmente idonei ad-

ospitare rifiuti radioattivi, due dei quali ricadono parzialmente nella provincia di Taranto ed
abbracciano le aree di Laterza e Matera. Essi sono contigui a tre Parchi, quello della Murgia di Matera,
dell’alta Murgia e del Parco delle Gravine

DATO ATTO CHE:
il 15-16 maggio 2011 la Puglia, in maniera plebiscitaria, aveva detto NO alle scorie attraverso il-

referendum di iniziativa popolare “Sei contrario all’installazione in Puglia di centrali nucleari e di siti
per lo stoccaggio di scorie radioattive da esse residuate o preesistenti?”, decretando, con il voto
favorevole della quasi totalità dei votanti (il 96,7%), l'assoluta indisponibilità̀ del territorio
Pugliese all'installazione di centrali nucleari e allo stoccaggio di scorie radioattive;

il Consiglio Provinciale con deliberazione N. 1 del 12.01.2021 ha espresso l’indisponibilità ad-

accogliere nel territorio tarantino il deposito permanente di scorie ed il  parco tecnologico;

il Consiglio Regionale nella sua seduta del 12 Gennaio 2021 ha approvato all’unanimità-

la mozione urgente proposta dall’Ufficio di Presidenza,  firmata e condivisa da tutti i capigruppo,
sulla localizzazione del deposito nazionale di stoccaggio per le scorie nucleari;

il  Presidente Michele Emiliano ha creato una cabina di regia costituita dai sindaci dei Comuni di-

Laterza, Altamura  e Gravina da lui presieduta, per porre in essere tutte le azioni necessarie alla
formulazione di osservazioni e proposte tecniche, come previsto dall'art 27, comma 3, del D.Lgs.
31/2010;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale  di Laterza, nr. 5 del 04/02/2021, esecutiva ai sensi di
legge, approvata all’unanimità da tutti i gruppi consiliari i tutti i componenti con la quale, per tutte le
motivazioni ivi contenute, si impegnavano il Sindaco e la Giunta  Comunale ad:
“attivare tutte le azioni per dichiarare denuclearizzato il proprio territorio e di imporvi l’assoluto
divieto, allo stoccaggio e al transito di scorie nucleari;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 22-03-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO FRIGIOLA C.F. FRGFNC64M26E469K il 22-03-2021 CARLO CASALINO C.F.
CSLCRL63H11E155C il 22-03-2021



affermare la totale contrarietà all’individuazione di qualsiasi territorio all'interno della Puglia come-

sede di Deposito Nazionale per i rifiuti radioattivi e Parco Tecnologico;

promuovere tutte le azioni istituzionali ed eventualmente amministrative e giudiziarie, utili a-

rappresentare questa deliberazione in qualunque sede;

creare  un gruppo di professionisti esperti che possano nei tempi previsti  redigere le osservazioni-

tecniche necessarie.

VISTA altresì la deliberazione di Giunta Comunale nr 9 del 28/01/2021, esecutiva ai sensi di legge,  con
la quale si stabiliva di  approvare un Protocollo d’Intesa, regolante i rapporti tra il Comune di Laterza e
l’Ordine dei Geologi della Puglia al fine di instaurare forme strutturate di collaborazione per le attività
di coordinamento e costituzione del Gruppo di Lavoro deputato alla produzione  del Dossier delle
osservazioni in merito all’avviso per la  “Consultazione pubblica per l’avvio della procedura per la
localizzazione, costruzione ed esercizio del Deposito Nazionale dei rifiuti radioattivi e Parco
Tecnologico, ex D.lgs. n. 31/2010” .

RILEVATO che in esito alla suddetta forma strutturata di collaborazione, a titolo gratuito, con l’Ordine
dei geologi è stato elaborato il documento che si allega quale parte integrante e sostanziale avente ad
oggetto: “Consultazione pubblica per l’avvio della procedura per la localizzazione, costruzione ed
esercizio del Deposito Nazionale dei rifiuti radioattivi e Parco Tecnologico, ex D.lgs. n.31/2010” -
Osservazioni tecniche ai documenti relativi alle Aree Ta_Mt-17 e Ta_Mt-18” che riporta le
osservazioni tecniche ai Criteri di Esclusione e attraverso un maggiore dettaglio di approfondimenti
delle caratteristiche sito specifiche dei Criteri di Approfondimento, rispetto ai carenti studi di
Inquadramento Geologico, Naturalistico e Antropico delle Aree Ta-Mt_17 e Ta-Mt_18 individuate dalla
So.G.I.N. S.p.A.,

EVIDENZIATO:

- che il suddetto elaborato rappresenta un’analisi tecnico-scientifica ed un approfondimento delle
caratteristiche specifiche delle aree individuate dalla CNAPI che ricadono nel territorio afferente al
Comune di Laterza;
-che l’analisi è stata eseguita esaminando i documenti messi a disposizione dalla So.G.I.N. S.p.A. tra cui

la “Guida Tecnica n.29 "Criteri per la localizzazione di un impianto di smaltimento superficiale di rifiuti

radioattivi a bassa e media attività" redatta dall’ISPRA, i documenti DN GS 00056 “Procedura

operativa Sogin per la realizzazione della CNAPI”, DN GS 00163 “Inquadramento geologico,

naturalistico e antropico dell'area TA_MT-17”, DN GS 00164 “Inquadramento geologico, naturalistico

e antropico dell'area TA_MT-18” ed altri.

-che dall’analisi dei Criteri di Esclusione e dei Criteri di Approfondimento è palese l’incongruenza tra le

valutazioni conclusive proposte da So.G.I.N. S.p.A. per le aree interessate e lo studio di dettaglio con

relative conclusioni a cui si perviene nelle presenti Osservazioni tecniche.

che nello stesso si riassumono specificamente e in modo conciso gli elementi che in sede di riesame,-

dovranno necessariamente portare ad un declassamento e conseguente esclusione delle aree TA_MT-17 e
TA_MT-18 in esame.
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 22-03-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO FRIGIOLA C.F. FRGFNC64M26E469K il 22-03-2021 CARLO CASALINO C.F.
CSLCRL63H11E155C il 22-03-2021



RIBADITO che in definitiva dal suddetto dossier emerge incontrovertibilmente la totale inadeguatezza
delle aree del territorio comunale laertino ad ospitare il Deposito Nazionale per i rifiuti radioattivi e
Parco Tecnologico;

RIMARCATO, che anche alla luce delle conclusioni alle quali è pervenuto il qualificato Gruppo di
lavoro che ha elaborato il dossier, il Comune di Laterza intende confermare il proprio dissenso rispetto a
qualunque ipotesi di stoccaggio di scorie o altro materiale radioattivo sul territorio regionale e in ciò
riaffermando quanto già chiaramente espresso all’unanimità dal Consiglio Comunale di Laterza, dal
Consiglio Provinciale di Taranto e dal Consiglio Regione Puglia ;

Per tutto quanto fin qui premesso evidenziato e ribadito

Con voti unanimi legalmente resi ed accertati

DELIBERA
Di approvare e fare proprio ad ogni effetto l’allegato Dossier avente ad oggetto:1)
“Consultazione pubblica per l’avvio della procedura per la localizzazione, costruzione ed
esercizio del Deposito Nazionale dei rifiuti radioattivi e Parco Tecnologico, ex D.lgs.
n.31/2010” - Osservazioni tecniche ai documenti relativi alle Aree Ta_Mt-17 e Ta_Mt-18”
composto di nr. 144 pagine, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
Di facoltizzare il Sindaco alla trasmissione dello stesso presso le sedi opportune.2)

Successivamente, con separata votazione, in considerazione dell’urgenza di dare attuazione al
provvedimento

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del decr. Legisl.  18/8/2000 nr. 267.

Il presente verbale viene così sottoscritto

IL SINDACO

FRIGIOLA Francesco

IL SEGRETARIO GENERALE
CASALINO Carlo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 22-03-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO FRIGIOLA C.F. FRGFNC64M26E469K il 22-03-2021 CARLO CASALINO C.F.
CSLCRL63H11E155C il 22-03-2021



     COMUNE DI  LATERZA
Provincia di Taranto

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che  con la Pubblicazione n. 470 del 22-03-2021 la deliberazione di Giunta Comunale  n.

31 del 22-03-2021 :

Viene affissa all’Albo pretorio Comunale il giorno 22-03-2021 per rimanervi

quindici giorni consecutivi (art.124, D.Lgs. 267/2000);
Diventa esecutiva  decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione del  22-03-2021

(art.134, comma 3, del D.Lgs. m.267/2000)

IL RESPONSABILE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 22-03-2021 firmato digitalmente da  CARLO CASALINO C.F. CSLCRL63H11E155C il 22-03-2021


